
CONSEJO REGIONAL 

2)\—\ 11A5 

C7:3 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junin y Ayacucho" 

ACUERDO REGIONAL N°126-2024-GRJ/CR 
POR CUANTO: 
El Consejo Regional de Junín, en Sesión Ordinaria celebrada a los 23.04.2024, en la Sede del Gobierno Regional Junín. 

CONSIDERANDO: 
Que, conforme establece el Artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el Artículo 2° de la 
Ley N°27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan que los Gobiernos Regionales 
emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho público que gozan de autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia; 
Que, el Artículo 39° de la Ley N°27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los Acuerdos del Consejo 
Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del Consejo Regional, de interés público, ciudadano, 
institucional o declara su voluntad de practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Que, el Art. 76 del nuevo Reglamento Interno de Consejo, señala que los miembros del Consejo Regional podrán formular 
los pedidos por escrito que estimen convenientes, que se referirán a aspectos propios de sus funciones y atribuciones. 
También se podrá realizar pedidos en forma verbal cuando tengan carácter urgente o relevante (debiéndose someter a 
votación la admisión del referido pedido). Los pedidos deben ser precisos y estar debidamente fundamentados para 
someterlos a votación o disponer el trámite. 
Que, el consejero Ismael Nicodemus Robles Cortez, realizo un pedido por escrito, y señala: Que, en mi condición de 
Presidente de la Comisión de Desarrollo Económico he recibido el Oficio N°097-2024-GRJIGRDE que propone 
técnicamente la necesidad y de DECLARAR DE INTERÉS PÚBLICO Y PRIORITARIO LA INSTALACIÓN E 
IMPLEMENTACIÓN DEL CORREDOR TURÍSTICO DE LOS DISTRITOS DEL CONO NORTE DE SAN AGUSTÍN, 
HUALHUAS, SAÑO, SAN JERÓNIMO DE TUNAN, QUILCAS, INGENIO, QUICHUAY, SANTA ROSA DE OCOPA, 
NUEVE DE JULIO Y MATAHUASI, DE LAS PROVINCIAS DE HUANCAYO Y CONCEPCIÓN". En mi Comisión, se ha 
evaluado dicho proyecto, resultado muy importante darle tramite al proyecto, para darle dinamismo económico a estos 
sectores a través del turismo. Que, el Artículo 6° de la Ley N°29408, Ley General de Turismo, dispone que los gobiernos 
regionales en materia de turismo cumplen las funciones que prescribe la Ley N°27867, Ley Orgánica de los Gobiernos 
Regionales, y las que adicionalmente delegue el Ministerio de Comercio Exterior y Turismo, y los gobiernos locales, en 
materia de turismo, cumplen las funciones establecidas en la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades. Que, 
mediante la Ordenanza Regional N°324-GRJ/CR, de enero del 2020 fue aprobado la actualización del Plan Estratégico 
Regional de Turismo de Junín, PERTUR 2020 — 2025. De acuerdo con el PERTUR, la Región Junín se caracteriza por 
ser un destino de turismo interno, el 99% de arribos son nacionales y escasamente el 1% son arribos extranjeros, y en 
los últimos años ha tenido un considerable crecimiento de visitas a sus principales recursos y atractivos turísticos. El 
Centro Piscícola del distrito de Ingenio es un recurso turístico ancla de la región, el año 2018 tuvo una tasa de crecimiento 
del 20,64% con relación al año 2014, siendo su principal demandante el visitante nacional. 
Que, el Consejero Luis Morales, Nueva, pide que se encargue a la Comisión Permanente de Turismo y Artesanía, para 
que desarrollo un proyecto de Ordenanza, que articule los corredores turísticos de la toda la Región Junín. 
El Pleno del Consejo Regional, de conformidad con las atribuciones conferidas y establecidas en el Inc. a) del Artículo 
37°, concordante con el Artículo 39° de la Ley N°27867 "Ley Orgánica de Gobiernos Regionales", y modificatorias; con 
el voto MAYORITARIO de sus miembros, emite el pronunciamiento siguiente: 

ACUERDA: 
ARTÍCULO PRIMERO: DECLARAR de interés público y prioridad regional la instalación e implementación del corredor 
turístico de la Asociación de Municipalidades Distritales del Cono Norte de las Provincias de Huancayo y Concepción 
(AMDCON Huancayo — Concepción). 
ARTÍCULO SEGUNDO: ENCARGAR al Ejecutivo del Gobierno Regional de Junín, para que, a través de la Gerencia 
Regional de Desarrollo Económico y las 10 municipalidades distritales, en el marco de sus competencias y funciones, 
evalúen la implementación del "Corredor Turístico de los Distritos del Cono Norte de San Agustín, Hualhuas, Saño, San 
Jerónimo de Tunan, Quilcas, Ingenio, Quichuay, Santa Rosa de Ocopa, Nueve de Julio y Matahuasi, de las Provincias de 
Huancayo y Concepción"; así como las acciones correspondientes para darle apoyo y sostenibilidad al proyecto. 
ARTÍCULO TERCERO: Encargar a la secretaria de Consejo Regional, realizar los trámites correspondientes, para 
publicar el presente acuerdo, en el portal Institucional del Gobierno Regional. 
ARTÍCULO CUARTO: Encargar a la Comisión Permanente de Turismo y Artesanía, para que desarrollo un proyecto de 
Ordenanza, que articule los corredores turísticos de la toda la Región Junín. 

Dado en la Sala del Gobierno Regional de Junín a los, 23 días del mes de abril del año dos mil veinticuatro. 

Regístres:, 	 m es y Cúmplase. 
GOBI RN RE ZONAL D"7 NIN 

SEJ REGIO 

ii/titU 

aeT ^ ders-  on do 

Cc. GOBERNACIÓN, GGR,GRDE, DRCEyT 

sr a —te 


	Page 1

